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krwi
padał
się z
.tuz ji
wego po,dejnruje czynności fizjologiczne wą-
tro,by psa bqdące,§o w stanie otępienia i osła-
bienia, ze stwierdzanym,i la,boratoryj,nie zab,u-
rzeniami ,czynn,Ńci ,wątroby i nerek oraz jaw-
ną żoŁtaczką, Wątroba psa ,,odtruwacza" obni-
Ęła we krwi psa z us,zkodzonym rmiąższern
wątro,bowy,rn poziom rnocznika z 160 na
I24,mtg0/o,,bilirubiny zwią,zanej z B,1 do 1,9 mOń,
SGOT ,z 4B4 na 275 j. Karmena, SGPT z 775
na 664 j. Karmena. Obniżył się również pro-
cent retencji barwika BSP z 75 na 3B%. Za-
bieg w ,sposób istotny usu,wał produkty tok-
syczne unie,możliwiając podjęcie leczeni,a za-
chowawczego, równocześ,nie powodował przej-
ś,ciowy, szyibiko ustęrprujący bez szkody dła or-
ganiz,rnu wzrost badanych związków u psa
,,odtruwa,cza".

Tru,dno przeprowadzać proste porównanie
badań pracownianych metody skrzyżowanego
kwioobiegu ,z czasową pozaustrojową perfuzją
wyosobnionej wątroby. Milmo, że założenia za-
biegów ,są je,dnakowe, to wanunki ,doświadcze-
nia odmienne, ponieważ wyoso,bnioną wątro,bę
zastąpiono żywyrrt zwierzq.ie. Wątroba psa
zrdrglrygg,g odtruwającego ma tru,dniejsze za-
danie aniżeii wąhrorba pozaustrojowa. Wykonu-
je ona podwójną ipracę, za siebie biorąc udział
w pr,ze,mianie pośre,dnich prod,uktów przemia-
ny rnaterii swego organizrnu i dodatkowo po-
dej,muje c,zynność wątroby niewyrdolnej, uszko-
dzonej CCla.

Anaiizując całość uzyskanych danych zL<rzy-
żowanego tętniczego krrążenia należy stwier-
dńć, że s]<u,teczność dwugodzinnelgo zabieg,u
jest rd,trża. We krwi o,bniżyły się produkty po-
średniej prze,miany rrraterii i urpłynie 3-5 dni
nirn rragnornadzenie zwiĘków toksycznych o-
siągnie poziorm wyrnagający ponownego zabie-
gu. Przez kilfi<akrotne wykon/wanie s)rrzyżo-
wanego [<rążenia istnieje szansa, że w ostr5rch
odwracalnych arnianach ,w wąt,robie przy irn-
tensywnym i,eczeniu zacbowawczyrn nastąpi
rogeneracja tTiiąższu i wątrorba bę,dzie w stanie
podjąć skuteczrrie czynności ,sama bez pomocy
drugiej. D,la trzysłkania u psa z niewydolną
wątrobą lqpszych wyni[<ów l<linilcznych i labo-
ratoryjnych,rnożna,czas wspólnego krwioobie-
gu przedłrużyć d,o 3-4 ,godził"r przez co uzyska
się znaczniejsze o,bniżenie,zwlązków,toksycz-
nych we [<rwi i rprzedł,użony czas do ponow-
nego zabieg,u,

Wnioski]
1. Wątroba psa zdrowego przejmuje na okres

tęt,niczego skrzyżowanego krążenla krwi czyn-
nŃoi wątroby ,niewy,d,o1nej innego p§a.

2. W tzasie dwugodzinnego zabiegu obniża
się w s,urowicy psa z chotą wątrobą połziJom ibi-
lirubiny, rnoczniika, procent reterrcji broono-
sulftaleiny przy równoczesnym przejściowym
wzroście meta,bołitów pośredniej przemiany
materi]i u plsa ,,odtnuwacza".

piśmiennictwo u Autora.
Adres alrtola: prof . dr Tadellsz Janiak, wrocław, ul. Nor-

wida 31.

MACIE,I CHWILCZYŃSKI

Resekcja głowki kości udowej jako meloda leczenia niektorych
schorzen stawu biodrowego u psow

Klin:ika chirurgiczna w]rdżiału -Weterynarii sGGw w warszawie
Kierownik: doc. dr E. SzELIGowSKI

Szereg aut,orów o,pisuje arrrputację główki
kŃci udowej u psów, jako jedną z rneto,d po-
śtępowania przy niektórych schorzenia,ch sta-
wów biodrowy,ch ,(1, 2, 3, 4,5, 7). Jednostkami
chorobowyrni, przy który,ch istnieją wskazania
do oibcięcia główki lkości udowej są: ulazowe
zwichnięcia stawu biodrowego, urazowe złama-
nia szyjki tkości udowej, złarnania panewki sta-
wu biodrowego, aseptyczne martwi,ce główki
i szyjki [<ości udo,wej, przewlekłe zapailenie sta-
wu biodrowego, wrodzone zniekształcenia sta-
wtr biodroweg,o, chor,o,ba Legg-Perthesa. praca
ma na ,celu o,cenę wynił<ów przeprowa,dzony,ch
resekcji igłówki łkości u,dowej w niektórych
schorzeniach lstawu,biodrowego u pńw, pacjen-
tów i zdrowych psów doświadczalnych.

30

Materiał i metody-

Do badań użyto 12 psów ze schorzeniami stawóvl
biodrowych, które były leczone w klinice Chirurgicz-
nej Wydz. Weterynarii SGGW. Zwierzęta poddawane
były zabiegowi operacyjnemu obcięcia główki k. udo-
wej, a następnie obserwowane pt:zez dłuższy okres
czasu. Zwracano uwagę na postawę, czas w jakim po
zabiegu psy zaczęly obarczać chorą kończynę i sposób
w jaki ją używały. Badano bolesność przez obmacy-
wanie okolicznych partii mięśni i przy ruchu w ope-
rowanym ,,stawie biodrowym" l). Porównywarro dłu-
gość kończyny zdrowej z chotą. Przede wszystkim in-
teresow,ano się sprawnością operowanej kończyny w
ruchu.

W niektórych przypadkach stosorł,ano kontrolę rent-
genowską. Na 12 psów połowę stanowiły psy rasowe
(ON, ratler, pude1, wyżeł, pekińczyk, foxterrier). Roz-
piętość wieku wahała się od 6 m-cy do 7 lat, Sclrorze-
niami. które stanowiły bezpośrednią przyczynę obcię-
cia główki kości udowej były: zwichnięcie w pfawym
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stawie biodrowym (5 przypadków), zwichnięcle w 1e-
wym stawie biodrowym (3 przypadki), zlamania szyj-
ki lewej kości udowej (2 przypadki), choroba Legg-
-Pelthesa (2 przypadki).

Zabieg wykonywano w narkozie poprzedzonej pre-
medykacją (podskórne podanie atropiny w dawce od
0,05 mg/kg ,do 0,1 mg/kg oraz domięśniowo Combelen-
-Bayer w dawce od 0,5 nrg/kg do 2 mg/kg.). Dla wy-
wołania znieczulenia ogóJ.nego podawano dożylnie
Eunarcon-Riedel w da,lvce od 25 mg do 45 mg/kg.
Odsłonięcie główki i szyjki kości udowej przeprowa-
dzono w następujący sposób. Cięcie skórne przebie-
gało od punktu położonego w poło,wie odległości mię-
dzy krętarzem większym a linią grzbietu, ku kręta-

ciwną zdrową kończynę, celem wywołania stanu za-
palnego, bolesności, które skłaniałyby psa do obarcza-
nia kończyny operowanej. Miało to zapobiegać zani-
kom mięśni oraz zrostom kostnym między pozostałą
częścią szyjki kości udowej i panewką stawu biodro-
wego, Dane dotyczące pacjentów, rodzaju schorzenia
i czasu między wystąpieniem objawów klinicznych
i operacją przedstawia tab. 1.

Dodatkowe badania ptzeptawadzono na 4 zdrowych
psach, u których wykonano operację obcięcia główki
kości udowej. Po okresie obserwacji trwającym 6-[t
tygodni były one usypiane i przeprowadzano badanie
anatomo-patologiczne.

Tab. 1. Zestawienie przypa,dków
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5,5 mies

rzowi, nad nim i lv dół równolegle do kości udowej.
Rozcinano mięsień napinacz po,*lięzi szerokiej zgod-
nie z kierunkiem cięcia skórnego. Wzdłuż włókien roz-
dzielono mięsień pośIadkowy pośrod]<owy i mięsień
pośladlrowy głęboki. Uzyskiwano w ten sposób do-
stęp do stawu biodrowego od stroiry grzbietowej (6).
Przy chorobie Legg-Perthesa i zlamaniu szyjki kości
udor,vej, główkę kości udowej uwalniano przez rozclę-
cie torebki stawowej wzdłuż rąbka panervki i przecię-
ciu więzadła obłego.

Po odcięciu główki z szyjką (którą starano się ustt-
nąć zawsze całą) do rany podawano Polzomycynę-Pol-
ta lub Penicillinę ze Streptomycyną. Mięśnie poślad-
kowe pozostawiano niezeszyte, r-ratomiast szwem ciąg-
łym z jedwabiu lub katgutu łączono przecięty rnię-
sień napinacz powięzi szerokiej. Przecięte brzegi skó-
ty zbliżano przez założenie szwów węzełkowych prze-
rywanych z nylonu monolitu. Szwy skórne zdejmowa-
no między B i 10 dniem. W 2 tygodnie po wykonaniu
zabiegu zalecano właścicielom gimnastykę kończyny
w operowanym ,,stawie biodrowym". Jeśli zwierzę nie
zaczynało obarczać kończyny w ]<ońcu 2 tygodnia po
zabiegu, u,strzykiwano domięśniowo Eunarcon, w prze-

Interesowano się wytworzonym połączeniem w ope,
rowanych stawach, pobierając materiał do badań hi-
stopatol ogicznych.

Wyni,ki i omówienie
W grupie psów doślł,iadczalnych u u,szyst-

kich zyvierząt stwierdzano poclczas badania ana-
tomo-patolo,gicznego, grube żółtawo-białawe pa-
§ma tkanki łącznej wypełniające panewkę sta-
wu biodrowego i zespałające ją z pozostałą czą-
ścią szyjki tkości udowej. Ryc. 1 przedstawia
wytwolzone połączenie u psa w 14 m-cy po
operacji. W grupie cloświadcza,lnei chrząstka
panewek stawow biodrowych po stTonie ope-
rowanej uległa częściowemu zanitkowi i ptzy-
bierała postać nieregularnie ułożonych wyse-
pek ,o różnokszta,łtnych zarysach. Badania hi-
stopato,logi czne wl/kazały o,becność tkanki łącz-
nej ibliznowatej, w której roz,rnieszczone były
punkty kostnienia. Liczba ich ,była znacznie

1) ,,staw biodlowy" -- Staw ł]iodlowy po obcięcill Błów-ki k. udowej.
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Ryc.2, Postawa psa z boku (w 14 m-cy pc opelacji).

6 ty,godni cio 5,5 rniesiąca. Zwierzęta,po opera-
cji zaczynały obarczaó ,chorą kończlłnę w róż-
n}łm okresie czasu i tak najkrótszyrn był olkres
4-dniou,y (pies nr 2, 4, 6), najdłuższym okres
3.tygodniowy (pies nr 9),

l\{imo l,vidocznych w dużym pro,cencie plzy-
padkołv zanikć,łv rnięśni okoil,icy krętarza l,viqk-
izego i rrrięśni uda oraz skrócenia kofrczyny
u łszystkich psów, była ona w zupełności
spTawna, ZwierŻęta chodziły i ibiegały bez wi-
docznej kulawizny. Czas p,owroŁu lłończyny do

acjentów

mniejsza w prelparacie pobranym p,o B Ęlgod-
niach w porównaniu z okresem 6- i T-tygod-
niowym. Wytworz,one połączenie łącznotkan-
kowe, wraz z tnięśniami dawało silne ze,spole-
nie operowanei k. udowej z miednicą,

Na 12 psów pacientów, które zostały poCda-
ne zabiegowi oibcięcia główki kości udowej,
tylko 2 przdkroczyły granicę 1 roku życia (pics
nr 3, 11). Nie wpłynęło to w widoczny spo-
sób na późnieiszy okres rekonwałescencii.

Ryc. 1. Połączenie łącznotkankowe między pallewką mied-
nicy i kością udową Ll psa vI 14 m-cy po operacji.

Tatb. 2 przedstawia okres rekonlvalescencji
,cpeTowanych psów-pacj entów.

Tab. 2. Ol<res rekonwalescencji

Czas w
zaczęło

jakim po operacji zwietzę
obarczać chorobą kończynę

Czas w jakirn nastąpił powr,ói
vanej kończyny do pełnej sprawncści

7 ty1-

2 m-ce

z1,ost - brak powrotu do sprawności000 ł02

000946 l

i

0012?5 i

brak obarczania

3 tyg 7 tye.

10 6 dni 6 tyg,

1l 001316 , 7 ,dni|-_-_-, 7 Łye.

L2 001333 | ro,arri 7 tye,

To sann,o dotyczy płci oper,owanych zwiet^ząt;
nie notowano wyraźnych różnic w czasie jaki
upłynął od mo,mentu powr,otu sprawności koń-
czyny operowanej rniędzy samicami i samca-
mi. Okres jaki minął między wystąpieniem
wido,cznych objawów klinicznych schorzenia
a dniern wylkonania opelacji kształtował się
bardzo różnie. Ptzy zwichnięciu w stawach
biodrowych lvahał się od 11 do do 1 m-ca, przy
złamanitr szyjki ,kości uclowej od 1 rn-ca do
6 tygodni, zaś przy chorobie Legg-Pertlresa ,od

12

pełnej sprawności wahał się od 6 tygodni (pies

nr 6, 10) do 2,5 m-ca (pies nr 3, 5). Najd,łuz-
szy okres obserwacji wynoszący 1 rok (2 y)

araz 1,4 m-cy (pies nr 1) wykazywał op cz
po,wrotu do pełnej sprawn,oŚci kończyny ,ope-

rowanej, uzupełnienie ubytków w masie mięś-
ni uległych ,częściowemu zanikowi w olkresie
przed- i pooperacyjnym. Ryc. 2 i 3 przedsta-
wia post,awę psa z boku i tył,tr w 14 miesięcv
po operacji.
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Ryc, 3. Postawa psa Z tyłu (w 14 m-cy po operacji).

Trwałym następs,twem zabie§u było skróce-
nie ch,orej kończyny w porównanil ze zdro-
wą, wynoszące w zaleźności od wielkoś,ci psa
cd 1 cm do 2,5 cm (ryc. 4).

Ryc. 4. Skrócenie kończyny.3§,!|o*""": w porównaniu ze

W iednym przypadku operacja nie dała ocze-
kiwanegc wyniku. Przyczyną tego ,było pTaw-
dopodobnie pozostawienie całej szyjki kości
udowej, niestosowanie gimnastyki rehaibilita-
cyjnej oraz niewywołanie w o,dpowiednim cza-
sie stanu za,palnego mięśni uda przeciwnej'
zdrowej kończyny (pies nr 8).

Wni,oski
R.esekcja główki kości ,ud.owej u psów, jako

metoda J,eczenia, daje wyniki zadowalające
przy rtakich ch,orolbach jatk: złarnania szyjki koś-
ci udowej, stare zwichnięcia w stawie biodro-
wym, nieo,dwracalne zmiany anato,mołpatolo-
giczne w stawie bicdrowym w choro,bie Legg-
-Perthesa.

Dc czynników warunkujących powrói splav/-
ności kończyny ,opeIowane j za\iczyć należy

st,osowanie w,o[<resie poopera,cyjnym wstrzy'ki-
wań domięśniowych w przeciwną zdrową rkoń-
czynę specv,fików wywołujących jej bolesność
przy ruchu i skłanianiu ,przez to psa do ,obar-
czania kończyny operowanej, Ważnym czynni-
kiem w relkonwałescencji ,było stos,owanie przez
rvłaściciełi gimnast/ki koń,czyny p,oddanej za-
bieg,9y7i.
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4 a9tora: Iek. wet. Maciej chwilczyński, Watszawa,Al. ozblimskie 42 m, 110.

Xsrlłs.lmHlcxr M. 
- 

PeceKIIuff IoJIoBKrr delperrrrofi
KocTrI I(aK MeToA JIerIeHrIfi HeKoTopBIx gadonesaurflż
rasode4penrroTo cycTaBa y co6ar.

Ilprlłeaanrł peceKl{],lrc IoJIoBKl 6e4perłrroż :xocllĄ y
co6ar g rarlłx sa6oneBaHrfffx KaK: sacTapeJlble BbI-
BIĄxIĄ B raso-6e4perruoM cycTaBe, [epeJIoMbI tleitlrw
óe4perłuoż xocrr, 6onesHs Jlerr-Ilepteca. B 11 cfiy-qafiX r{3 ABeHa,qLIaTI{ IJOJIYąIIJIII rIOJIHYIO I{CnPaBHOCTIJ
o[epr{poBaHHorż r<orre-łrrocrr. B o4rłou cJIy\Iae npr{IIIJIo
K [oJIHoMy cpail{eHrllo ocTaBJIeHHoM TlacTr{ luleftru
6e4perruoż KocTm c c;tcrasnoż gmxoż Ta3a ,4 nepMa-
rłerłtHrrż aHKrtJIo3 o[epr.IpoBaHHoro cycTaBa,

Chwilczyński M. - The resection of femoral srnall
eminence as a method of treatment of some diseases
of iliac joint in digs.

The atrthor performed the resectión of femoral
small eminence in dogs in the following diseases:
chronic luxaticns of iliac joint, fractures of femoral
column and Legg-Perthes's disease. Out of 12 opera-
ted subjects in 11 animals there was found full reco-
very. In one case there w-as noted a bone adhesion
between the remained femoral colum and pelvi aceta-
bulum and constant immobility of the operated joint.

§IGH K. W., OSMAN O. A.: Reakcja u krów ciężar-
nych rasy duńskie-fryzyjskie po szczepieniu szczepion-
ką przeciw księgosuszowi opartą o hodowlę tkankową.
(Res,ponse of pregnąnt Donish-Fresian cow§ to tissue
culture rinderpest vaccine). Nord. Vet. Med., 22, 4t0-
413, 1970 (7-8).

gosuszowi opartą o wirusa namnożonego na hodowli
tkankowej. Jedynie trzy sztuki poroniły 2, 14 i 18 dnia
po szczepieniu, pozostałe urodziły zdrow-e potomstwo.
Wysokie miano przeciwciał neutralizujących pojawiło
się w su.rowicy krów szczepi,onych 21 dnia po szcze-
pieniu (u 3 sztuk miano 1:10, u 2 sztuk 1:50 u 18 sztuk
1:100 i u 7 krów miano 1:250). Swoiste przeciwciała
występor,vały również w wysokim mianie w s,ia,rze.

z. G.
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SZ. S, WARDAiFIETJ,AN

Zakaźna brodawczyca wymienia u krow i rezultaty jej leczenia
nasionami Potelium polygamum

ormiański Naukowo-Badawczy Instytut Hodowli zwierząt i Weterynalii

Brodawczyca jest w Armenii szeroł<o roz-
powszechrri,o,na, zwłaszcza,wślr,ód bydła. Bro-
dawki występ,rrją przy tyrn nie tyłko na skórze
ale i na.strzykach u drojnych krów, co utrtrdnia
ich dojenlie.

Autor we wspólnej pracy z Agirlianerrr już
w j,968 r. ,doniósł o wysoki,ej slrute,czności prze-
oiwnowotworowej rlą5igm p oter żum poly g amum
( 1).

RośIina ta, nalleżąca do rodziny Rosaceae
(różowate), jesrt szeroko roą),owszechrriona na
Kaukazie, zwŁaszcza w Arrnerrii (2).

W goqgoCar,stwie państwowym AczaCżtrr re-
jo,nu,odżewańś[ciego Ormiańskiej SSR stwier-
dzono bro,dawczycę stnzyków u 22 krów w wie-
ku 3-6 lat. Blodawki rrriały wielkŃć od ziarn-
|ka gro,chu do kasztana. Kr,owy cLr,o,re po,dziel,o-
no rra 2 ,grupy po 11 sńutk. Pierwszą grupę !e-
czono nasiona,mi Poterium polEgamum podając
doustnie jednorazowo po 150 mgikg c.c. Druga
grupa była ll<ontro],ną. U krów pi,erwszej grupy
brodawki za,częły rłkrótce wysychać, Iogowa-
cieó ń odpa,dać, a po 1G-15 dniach zantkły bez
śladu. U królv kontrolnych p,roc,es chorobo:wy
r,ozwijał slę rrada,l, brodawki rozBrz,estrz,eniały
się na ,da]sze odcinki skóry, wytwarzając śku-
Pislka. Po p,gflfląniu krów korrt,r,ołnych łe,czeniu
nasio,nami Poterium polEgamum również i tu-
taj po 10-15 dniach uzyskano wyleczenie.

Skute,cznoś ć Ie ezniczą P . p olg g amurn potwier-
dzorlo,także w doświadrceeniu 1a,b,oratoryjny,m.
Według piśmńennidtwa hiałe rnyszy są wrażli-
we na wi,rtrs pap,iltronrato,zy bydła. Po zaraże-
rriu 40 nowona,::o,dzonych myszek hezkomór-
kowym przesączem e lbr,odawetk wymienia [<rów
w ,dawrce 0,2 rnl po,ds[<órnie p,o 100-120 drriach
w nr,iejscu wstrzylknięcia u 30 rnyszy powstały
twar,de nowo,twory o średrricy 6-8 mm. My-
szy ,z db,rzękarrri pro,dziel,onro rra 2 grupy: do-
śWiadczałną (D) i kontł.ollną (K).

My,szy"grupy D o,trzyrnaĘ jako ,pokarm na-
siona P. polggarnum w dowo]nej ilości, rĄyszy
grupy K były żywione normalnie. U myszy D
nowotwory anikły ca]ł<,owjLcie w ciągłr 12 dni,
natołmiiast u m)łszy k zachowały pierwotną
wielkość. Ogólny ,stan zdr,ołwia rnyszy D po-
zo,stawał d,ołbry, żadny,ch otbjawów ubo,cznych
nie obserwowano. Autor wyciąga z powyż-
szego wnios,ek, że nasiona P, polEgamum moż-
lna wy,)<orzystać pr,zy leczeniu brodawczycy
wynienia u krów.
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STANISŁAW ZALESKI, ANNA FIK

Powszechnie ,uważa się, że pr,zewód pokar-
mowy jest jed,nym Lz głównych żr6deł, ,z któ-
rego następuje inwazja drobnoustr,ojów do
tkanki ,mięśniowej ryby. T;z:mezasem poczy-
nio,no o,besrwacje, z których wynika, że w
trakci]e składowania dorsza lniepatroszonego
w loidzie następtlje wymieranie mikroflory w
przewo,dzie pokarmowym (1). Również bada-
nia przeprowa,dzorne w To,rry Research Station

34

na,d,rrrikrobiologicznymi aspektami psucia się
ry;b morskich wykazały, że otrzewna pozosta-
wała jałowa aż do otworu żołądka i ścian jeli
do 7 i 9 dnia skład,owania ,d,orsza w temp 0oC.
(2).

NIożna by więc przypuszczać, że dro,bno-
ustroje przewo,du pokanmo,wego nie mają
znaczącego wpływu na lproces r,ozkładu ,tkan-
ki rybnej i w związku z tym nie ma ,uz&saId-

H|G|ENA l TECHNoLoG|A SRoDKovV
SPOZYWCZYCH

Badanie nad lwałością dorsza patroszonego na morzu
i po trzech d niach składowa nia w lodzie
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